

Số: 94 /BC-UBND

Thái Bình, ngày 07 tháng 9 năm 2021

## BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng,  
nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2021, tỉnh Thái Bình**

### I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 VÀ 8 THÁNG NĂM 2021

#### 1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản và xây dựng nông thôn mới

Sản xuất nông nghiệp trong tháng tập trung chủ yếu vào chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa mùa và các loại rau màu. Tổng diện tích lúa mùa đã gieo cấy đạt 76.688 ha vượt 0,75% kế hoạch đề ra, các trà lúa sinh trưởng và phát triển tốt. Tổng diện tích cây màu hè thu đã trồng là 8.934 ha vượt 48,9% kế hoạch, tăng 2,3% so với cùng kỳ năm trước, trong đó diện tích thu hoạch đạt 47,8% tổng diện tích.

Chăn nuôi trâu, bò và gia cầm duy trì ở mức ổn định, chăn nuôi lợn có tín hiệu phát triển nhưng quy mô tái đàn còn chậm chùng do biến động giá thị trường con giống và thịt lợn hơi xuất chuồng. Tổng đàn trâu, bò ước đạt 55,7 nghìn con, tăng 0,2%; tổng đàn gia cầm ước đạt 13,8 triệu con, tăng 0,3%; tổng đàn lợn ước đạt 683 nghìn con, tăng 3,5% so với cùng kỳ năm trước.

Đa dạng hình thức, đối tượng nuôi và ứng dụng công nghệ mới trong nuôi trồng thủy sản. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 15.746 ha; toàn tỉnh hiện có 586 lồng nuôi cá, đã sản xuất được 10.141 triệu giống thủy sản; dự kiến sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 106.450 tấn tăng 3,3% so với cùng kỳ năm trước. Toàn tỉnh hiện có 796 tàu cá, tổng công suất 136.302 CV, trong đó có 189 tàu chiều dài từ 15m trở lên, số tàu cá đã được đăng ký 720/796 tàu; tàu đã lắp máy giám sát hành trình là 175/187 tàu, đạt 93,6%; dự kiến sản lượng khai thác thủy sản đạt 65.050 tấn tăng 4,3% so với cùng kỳ năm trước.

Bảo vệ an toàn diện tích rừng hiện có và diện tích rừng mới trồng, không để xảy ra các vụ việc phá rừng nghiêm trọng; các vụ xâm hại đên rừng đều được phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời theo quy định.

Công tác thủy lợi, đê điều và phòng chống thiên tai được quan tâm chỉ đạo. Thực hiện tốt công tác vận hành công trình thủy lợi đảm bảo điều tiết nước hợp lý cho dân sinh; thường xuyên kiểm tra và tổ chức đánh giá hiện trạng đê điều, vật tư dự trữ phòng chống thiên tai; theo dõi, cập nhật thông tin, chủ động các phương án ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Đến nay, có 04 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; tiếp tục triển khai tổ chức thẩm định các xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

Tăng cường công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; thực hiện tốt công tác thẩm định, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, giải phóng mặt bằng, bồi thường và hỗ trợ tái định cư; công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các vi phạm pháp luật về tài nguyên môi trường được thực hiện quyết liệt.

## 2. Sản xuất công nghiệp và xây dựng

Sản xuất công nghiệp tiếp tục phục hồi và tăng trưởng so với cùng kỳ. Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 8 bằng 95,4% so với tháng trước; tính chung 8 tháng tăng 12,3% so với cùng kỳ năm trước. Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh 2010) tháng 8 ước đạt 7.626 tỷ đồng tăng 1,8% so với tháng trước và tăng 35,9% so với cùng kỳ; lũy kế 8 tháng ước đạt 48.619 tỷ đồng, tăng 13,6% so với cùng kỳ năm trước.

Trong tháng, đã cấp mới Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 04 dự án tại Khu kinh tế và các khu công nghiệp, với vốn đăng ký đầu tư 9.289,3 tỷ đồng. Lũy kế 8 tháng, có 213/297 dự án trong Khu kinh tế và các khu công nghiệp đã đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh; giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh 2010) của các doanh nghiệp trong Khu kinh tế và các khu công nghiệp ước đạt 29.911 tỷ đồng, bằng 58% kế hoạch, tăng 9,8% so với cùng kỳ năm trước.

Công tác lập Quy hoạch tỉnh được quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện quyết liệt. Công tác quản lý quy hoạch xây dựng và phát triển đô thị, quản lý và phát triển nhà ở được duy trì thực hiện nền nếp, đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, thanh toán giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 đã được giao. Ước đến hết tháng 8 năm 2021, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt 61% kế hoạch vốn đã phân bổ, đạt 87,9% kế hoạch vốn Trung ương giao.

## 3. Các ngành thương mại - dịch vụ, tài chính ngân hàng và thu chi ngân sách

Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh vẫn được kiểm soát, hoạt động thương mại, dịch vụ tăng trưởng trở lại. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 8 tăng 2,1% so với tháng trước và tăng 7,2% so với cùng kỳ; lũy kế 8 tháng ước đạt 32.394 tỷ đồng, bằng 65,9% kế hoạch năm, tăng 6,8% so với cùng kỳ năm trước. Chỉ số giá tiêu dùng tháng 8 giảm 0,02% so với tháng trước, tăng 0,41% so với cùng kỳ; bình quân 8 tháng giảm 0,05% so với cùng kỳ năm trước. Hoạt động xuất nhập khẩu tăng trưởng cao so với cùng kỳ. Kim ngạch xuất khẩu tháng 8 ước đạt 201 triệu USD, giảm 12,3% so với tháng trước và tăng 86,1% so với cùng kỳ, lũy kế 8 tháng ước đạt 1.293 triệu USD, bằng 81,3% kế hoạch năm, tăng 43,4% so với cùng kỳ năm trước. Kim ngạch nhập khẩu tháng 8 ước đạt 158 triệu USD, tăng 3,8% so với tháng trước và tăng 53,2% so với cùng kỳ, lũy kế 8 tháng ước đạt 1.159 triệu USD, bằng 84,8% kế hoạch năm, tăng 42,4% so với cùng kỳ năm trước. Trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 tại một số địa phương trong cả nước, các phương tiện vận tải đi và đến tỉnh Thái Bình được kiểm soát chặt chẽ, do vậy hoạt động vận tải hành khách trong tháng có xu hướng giảm mạnh, hoạt động chủ yếu trong nội tỉnh. Doanh thu vận tải hành khách tháng 8 ước đạt 81 tỷ đồng, giảm 15,6% so với tháng trước và giảm 38,4% so với cùng kỳ, lũy kế 8 tháng ước đạt 974 tỷ đồng, tăng 0,3% so với cùng kỳ năm trước. Doanh thu vận tải hàng hóa tháng 8 ước đạt 327 tỷ đồng, tăng 0,2% so với tháng trước và giảm 6,2% so với cùng kỳ, lũy kế 8 tháng ước đạt 2.770 tỷ đồng, tăng 6,2% so với cùng kỳ năm trước.

Hoạt động của hệ thống ngân hàng và các tổ chức tín dụng tiếp tục ổn định. Đến ngày 31/8/2021, tổng nguồn vốn huy động toàn địa bàn ước đạt 90.380 tỷ đồng, tăng 5,5% so với 31/12/2020; tổng dư nợ cho vay của các tổ chức tín dụng trên địa bàn ước đạt 70.760 tỷ đồng, tăng 8,4% so với 31/12/2020; tỷ lệ nợ xấu chiếm khoảng 0,78% tổng dư nợ cho vay của các tổ chức tín dụng trên địa bàn. Triển khai tích cực các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho khách hàng khắc phục hậu quả của đại dịch Covid-19.

Công tác thu ngân sách đạt kết quả tích cực, tổng thu ngân sách nhà nước 8 tháng ước thực hiện đạt 14.287 tỷ đồng, bằng 97,6% dự toán, tăng 8,6% so với cùng kỳ năm trước, trong đó thu nội địa ước đạt 6.084 tỷ đồng, bằng 89,4% dự toán, tăng 51,6%; thu thuế xuất, nhập khẩu ước đạt 1.178 tỷ đồng, bằng 107,1% dự toán, tăng 61,9%; trợ cấp ngân sách trung ương ước đạt 4.843 tỷ đồng, bằng 72% dự toán, bằng 92,3%. Tổng chi ngân sách địa phương 8 tháng ước thực hiện đạt 8.758 tỷ đồng, bằng 72% dự toán, bằng 97% so với cùng kỳ năm trước, trong đó chi đầu tư phát triển ước đạt 3.600 tỷ đồng, bằng 81% dự toán, bằng 91% so với cùng kỳ, chiếm tỷ trọng 43,1% tổng chi; chi thường xuyên ước đạt 4.660 tỷ đồng, bằng 62% dự toán, tăng 3%, chiếm tỷ trọng 55,9% tổng chi.

#### **4. Thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp**

Đến ngày 31/8/2021, đã chấp thuận, điều chỉnh chủ trương đầu tư cho 57 dự án (28 dự án mới và 29 dự án điều chỉnh) với tổng vốn đăng ký mới và bổ sung trên 16.671 tỷ đồng, trong đó vốn đăng ký mới trên 16.099 tỷ đồng. Cấp mới Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 574 doanh nghiệp và 56 chi nhánh, văn phòng đại diện, tăng 11,1% so với cùng kỳ năm trước; có 268 doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh, tăng 27%; có 60 doanh nghiệp tự giải thể, bị sáp nhập, tăng 27,7%; có 207 doanh nghiệp hoạt động trở lại, tăng 115,6% so với cùng kỳ năm trước. Tính đến nay, toàn tỉnh có 8.062 doanh nghiệp, 918 chi nhánh và văn phòng đại diện đăng ký hoạt động với tổng vốn đăng ký trên 98.000 tỷ đồng.

#### **5. Về văn hóa - xã hội**

Công tác phòng, chống dịch Covid-19 tiếp tục được tập trung chỉ đạo quyết liệt, đã ban hành Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 tỉnh Thái Bình, năm 2021-2022. Đến ngày 29/8/2021, toàn tỉnh ghi nhận 85 ca nhiễm; 11.562 trường hợp nguy cơ liên quan đến ca bệnh Covid-19 từ 28/4/2021 (*theo dõi 77 trường hợp*); 4.186 trường hợp nguy cơ đi về từ các vùng có dịch (*từ ngày 01/8/2021 đến ngày 29/8/2021*). Công tác tiêm chủng vắc xin được triển khai tích cực, hoàn thành 05 đợt tiêm vắc xin phòng covid-19 (có 50.036 người tiêm mũi 1, 28.011 đã được tiêm đủ 2 mũi). Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh Thái Bình đã chi viện nhân lực 02 đợt cho Thành phố Hồ Chí Minh phòng, chống dịch Covid -19 với tổng số 711 cán bộ, y bác sỹ, giảng viên, sinh viên ngành Y. Công tác giám sát, phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm, có nguy cơ lây nhiễm cao được triển khai tích cực; tăng cường giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm; giám sát các đơn vị thực hiện công tác tư vấn, khám, điều trị sức khỏe sinh sản và phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em; kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng chống HIV/AIDS. Thực hiện nghiêm túc việc đón tiếp, chăm sóc, điều trị người bệnh tại các cơ sở y tế, đảm bảo 24/24 giờ có bác sỹ trực tại các cơ sở y tế.

Ngành Giáo dục và Đào tạo đã chủ động phối hợp với các địa phương tập trung chuẩn bị các điều kiện, nhất là các phương án, biện pháp phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn cho học sinh và cán bộ, giáo viên; phấn đấu hoàn thành mục tiêu vừa phòng, chống dịch hiệu quả vừa thực hiện tốt kế hoạch năm học 2021 - 2022 đã đề ra; xây dựng phương án khai giảng năm học mới 2021 - 2022 bảo đảm ngắn gọn, trang trọng, ý nghĩa và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid-19. Các đề tài, đề án khoa học và công nghệ được triển khai đồng bộ, hiệu quả, gắn với đời sống và sản xuất, góp phần tích cực vào sự phát triển chung

của tỉnh, thực hiện tốt công tác quản lý 56 đề tài cấp tỉnh, bao gồm 22 đề tài chuyên tiếp từ năm 2019, 2020 sang năm 2021 và 34 đề tài phê duyệt mới thực hiện từ năm 2021.

Tình trạng việc làm trong doanh nghiệp ổn định, không xảy ra tình trạng thiếu hụt lao động. Trong tháng, dự kiến có 5.100 người tham gia học nghề, tạo việc làm mới cho 1.280 lao động (trong đó, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 40 lao động), tính chung 8 tháng đã tạo việc làm mới cho khoảng 19.290 lao động, đạt 56% kế hoạch. Công tác an toàn vệ sinh lao động được thực hiện nghiêm túc; thực hiện tốt công tác phòng chống tệ nạn xã hội; các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người và gia đình của người có công với cách mạng, chính sách giảm nghèo, bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được quan tâm chỉ đạo thực hiện hiệu quả; các chính sách hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68-NQ/CP ngày 01/7/2021 của Chính Phủ được thực hiện đầy đủ, kịp thời.

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị quan trọng phù hợp với tình hình dịch Covid-19. Công tác bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa - lịch sử tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt. Hoạt động thông tin, truyền thông, báo chí, phát thanh, truyền hình được thực hiện tốt, đảm bảo phản ánh tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội của tỉnh, đáp ứng nhu cầu thông tin của nhân dân.

## **6. Về công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền và đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội.**

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo quyết liệt. Thực hiện hiệu quả quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo phương án "5 tại chỗ" tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện; tiếp tục hoàn hiện Đề án Chuyển đổi số tỉnh Thái Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Đến nay, có 763 đơn vị cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh sử dụng mạng văn phòng điện tử liên thông; tỷ lệ văn bản đi được ký số đạt 78,4%; tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công được thực hiện trực tuyến mức độ 4 là 18%; tiếp tục rà soát, tổng hợp báo cáo các danh mục thủ tục hành chính đủ điều kiện thực hiện trực tuyến mức độ 4 theo số lượng đã được phê duyệt; ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ kỳ thi tuyển công chức năm 2021. Tình hình quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông cơ bản ổn định, kiên quyết xử lý đối với các vi phạm quy định về phòng, chống dịch Covid-19. Các lực lượng vũ trang duy trì nghiêm túc quy định về trực sẵn sàng chiến đấu. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện nền nếp.

## **II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

- Một số ngành sản xuất, kinh doanh phục hồi chậm; một số ngành dịch vụ bị gián đoạn hoặc hoạt động cầm chừng do ảnh hưởng của dịch Covid-19 (như: vận tải, du lịch, dịch vụ ăn uống...). Hạ tầng giao thông vận tải và hạ tầng các khu, cụm công nghiệp chưa đáp ứng được yêu cầu phát triển. Thu hút đầu tư còn hạn chế, đặc biệt thu hút đầu tư nước ngoài. Việc thanh toán nợ xây dựng cơ bản chưa đáp ứng tiến độ; việc thực hiện thủ tục hành chính đất đai còn chậm, chưa kịp thời.

- Công tác tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 đã được chỉ đạo quyết liệt, kịp thời, tuy nhiên ở một số địa phương một số tổ chức, cá nhân vẫn chưa nghiêm túc thực hiện theo quy định. Chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 đã được quan tâm, tuy nhiên việc xác định đối tượng lao động tự do và một số đối tượng đặc thù khác ở cơ sở gặp khó khăn do tính chất và lĩnh vực công việc đa dạng, phức tạp.

- Cải cách thủ tục hành chính ở một số ngành, địa phương chưa chuyển biến rõ nét. Việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 ở một số sở, ngành, địa phương còn chậm, chưa bảo đảm yêu cầu đề ra. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ở một số địa phương chưa được quan tâm đúng mức; công tác hòa giải ở cơ sở chưa được đề cao.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2021**

1. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, đề cao cảnh giác, tuyệt đối không chủ quan, lơ là trong phòng, chống dịch Covid-19; tuyên truyền để người dân nghiêm túc thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và địa phương; (tuyên truyền phản ánh những người di chuyển về Thái Bình, tuyên truyền vận động người thân “ai ở đâu ở yên đó”...). Tập trung kiểm soát nguồn lây bệnh, quản lý chặt chẽ các đối tượng nhập cảnh, nhất là nhập cảnh trái phép, người từ các vùng dịch về địa bàn tỉnh; thực hiện nghiêm việc kiểm soát người và phương tiện ra vào tỉnh nhất là trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2021. Tuyệt đối chấp hành các quy trình, quy định cách ly tập trung, điều trị bệnh không để xảy ra tình trạng lây nhiễm chéo. Xây dựng, triển khai chiến lược phòng, chống dịch và chiến lược vắc xin theo chỉ đạo của Chính phủ; tăng cường công tác tiêm chủng vắc xin Covid-19 đảm bảo an toàn, hiệu quả và đạt tỷ lệ cao; xây dựng kế hoạch chi viện nhân lực, hỗ trợ các tỉnh khi có chỉ đạo của Trung ương.

2. Tập trung chỉ đạo các địa phương tích cực bám sát đồng ruộng, kiểm tra phát hiện và có các biện pháp phòng trừ sâu bệnh trên cây lúa, cây màu kịp thời, hiệu quả; tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các mô hình phát triển nông nghiệp, hướng tới việc xây dựng chỉ dẫn địa lý và cấp mã số vùng trồng; tổ chức thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm các cơ sở kinh doanh buôn bán phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn tỉnh; tăng cường giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, kịp thời phát hiện và xử lý dịch bệnh phát sinh, không để lây lan ra diện rộng; Tiếp tục nắm bắt, theo dõi tình hình sản xuất nuôi trồng, khai thác thủy sản trên địa bàn tỉnh. Thường trực khép kín 24/24 giờ để theo dõi tình hình thời tiết và triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Tiếp tục quản lý bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có; hướng dẫn các xã trong quá trình thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; tích cực triển khai thực hiện Chương trình OCOP đảm bảo tiên độ, chất lượng. Tích cực đôn đốc, giám sát kỹ thuật thi công một số hạng nâng cấp đê biển, nâng cấp đê sông, đê cửa sông, tu bổ đê điều; xử lý khẩn cấp công trình đê, kè, cống, thường xuyên kiểm tra, phát hiện diễn biến hư hỏng để có phương án tu bổ kịp thời.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và bảo vệ môi trường; tiếp tục hoàn thiện Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030 và triển khai thực hiện các công việc để sửa đổi, bổ sung bảng giá đất; giải quyết các vướng mắc trong công tác giao đất, cho thuê đất cho các tổ chức kinh tế, cơ sở tôn giáo trên địa bàn tỉnh, trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; giải quyết

tồn tại trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tăng cường công tác kiểm soát và phòng ngừa ô nhiễm môi trường, xử lý kịp thời các điểm “nóng” về môi trường ở địa phương; thực hiện thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp; phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về đất đai, tài nguyên và môi trường. Nghiên cứu, quy hoạch, xây dựng Khu hỏa táng.

3. Đẩy mạnh hỗ trợ các doanh nghiệp trong hoạt động xuất khẩu, nâng cao hiệu quả xúc tiến thương mại, đa dạng hóa thị trường xuất nhập khẩu và tìm thị trường mới, ứng dụng thương mại điện tử trong hoạt động tìm kiếm thị trường, kết nối cung cầu hàng hóa; tiếp tục triển khai phương án phát triển cụm công nghiệp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; đẩy nhanh tiến độ triển khai và hoàn thành việc lập Đồ án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Thái Bình và điều chỉnh quy mô diện tích các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ cho phép điều chỉnh; phối hợp, tạo điều kiện giúp các nhà đầu tư hạ tầng khu công nghiệp sớm thu hút được các nhà đầu tư thứ cấp có uy tín, tiềm lực kinh tế; hoàn thiện Kế hoạch xây dựng, phát triển Khu kinh tế Thái Bình giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Tổ chức tốt Hội nghị công bố cấp giấy Chứng nhận đăng ký đầu tư cho các doanh nghiệp ngày 01/9/2021.

4. Tập trung thực hiện hiệu quả công tác thu ngân sách và các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp, người nộp thuế đẩy mạnh hoạt động đầu tư, phát triển sản xuất kinh doanh, từ đó thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, góp phần tăng thu ngân sách. Chỉ đạo quyết liệt công tác thu nợ thuế, đặc biệt là thu nợ thuế bảo vệ môi trường; rà soát các nguồn thu còn dư địa, còn tiềm năng để khai thác tăng thu, bù đắp một phần số thuế giảm do dịch bệnh Covid-19 gây ra; đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất đối với các khu đất đủ điều kiện. Điều hành ngân sách linh hoạt, tiết kiệm triệt để chi ngân sách. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; theo dõi chặt chẽ tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công của từng dự án, để kịp thời điều chỉnh kế hoạch vốn cho phù hợp; kiểm soát chặt chẽ nợ xây dựng cơ bản. Sớm bố trí kinh phí cho các nhiệm vụ chi chính sách an sinh xã hội, chính sách hỗ trợ... khi đã có nguồn; chủ động bố trí nguồn lực để bảo đảm thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong thời gian tới.

5. Thường xuyên rà soát, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, kịp thời trả lời các kiến nghị của doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án lớn, trọng điểm có ý nghĩa quan trọng của tỉnh (như dự án: Tuyến đường bộ ven biển, đường từ thành phố Thái Bình đến cầu Nghìn, Khu công nghiệp Thaco - Thái Bình, các tuyến đường trục kết nối các khu chức năng trong Khu kinh tế, Khu công nghiệp - đô thị - dịch vụ Liên Hà Thái...). Đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng Quy hoạch tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quy hoạch phát triển đô thị và khu dân cư. Hoàn thiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch đầu tư công năm 2022.

6. Nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh, tăng cường kiểm tra chuyên môn; tăng cường các hoạt động truyền thông, thanh tra, kiểm tra về an toàn vệ sinh thực phẩm và cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tổ chức thực hiện khai giảng năm học 2021-2022 bảo đảm ngắn gọn, ý nghĩa; chủ động xây dựng kế hoạch học tập phù hợp với tình hình diễn biến của dịch Covid-19 để bảo đảm chương trình. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về thực hiện một số Chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xử lý việc dừng chế độ cho người nhiễm chất độc hóa học đảm bảo chặt chẽ tránh tạo ý kiến trái chiều từ dư luận.

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và các nhiệm vụ chính trị quan trọng trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác quản lý thông tin báo chí, đấu tranh, lên án những hành vi xuyên tạc, thông tin sai sự thật trên mạng xã hội; chuẩn bị tốt lực lượng để tham gia thi đấu và tổ chức các giải thi đấu trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao các cấp trong điều kiện cho phép; hoàn thiện Kế hoạch về tổ chức Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Bình lần thứ IX.

7. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các kế hoạch cải cách hành chính, rà soát, đánh giá thủ tục hành chính của tỉnh năm 2021; đẩy mạnh việc phân cấp phân quyền, thực hiện có hiệu quả các giải pháp nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); triển khai thực hiện tốt Đề án Bộ chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành, huyện, thành phố (DDCI). Hoàn thiện Đề án Chuyển đổi số tỉnh Thái Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Tích cực, chủ động rà soát, rà soát, tổng hợp các vướng mắc, bắt cập trong việc thực hiện các thủ tục hành chính. Chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức thành công Kỳ thi tuyển công chức năm 2021, đảm bảo tuyệt đối an toàn, công khai khách quan đúng pháp luật, đúng quy chế. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư; giải quyết dứt điểm khiếu nại tố cáo ngay từ cơ sở, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện kéo dài, vượt cấp, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu.

Tăng cường, củng cố tiềm lực quốc phòng và an ninh; tiếp tục đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, nắm chắc tình hình, xử lý tốt các vụ việc xảy ra trên khu vực biên giới vùng biển. Bảo vệ vững chắc chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh tư tưởng, an ninh mạng. Tiếp tục bố trí lực lượng làm tốt công tác tại các chốt phòng chống dịch, xử lý đảm bảo tốt an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2021.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế-xã hội tháng 8 và 8 tháng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2021 của tỉnh Thái Bình, Ủy ban nhân dân tỉnh trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Lãnh đạo, chuyên viên VP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Quang Hưng**